Akademie múzických umění v Praze
HAMU

Dechové nástroje
Trubka

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Německá ventilová trubka – historie vzniku
a její současnost

Petr Hnilica

Vedoucí práce: prof. Vladimír Rejlek

Přidělovaný akademický titul: Bc.

Praha, červen 2023

The Academy of Performing Arts in Prague
HAMU

Wind Instruments
Trumpet

BACHELOR’S THESIS

German Rotary Valve Trumpet - History of Its Creation
and Its Present

Petr Hnilica

Thesis supervisor: prof. Vladimír Rejlek

Academic title: Bc.

Prague, June 2023

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Německá ventilová trubka - historie

vzniku a její současnost vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce

a s použitím pouze uvedené literatury a pramenů, a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce

byla zveřejněna v souladu se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne …………………………. …………………………..

Petr Hnilica, podpis

Poděkování

Velké poděkování bych rád věnoval panu Josefu Sadílkovi, vedoucímu trumpetové

skupiny Orchestru Statní opery v Praze, za jeho čas a ochotu podělit se o své zkušenosti

a znalosti.

Velmi děkuji také svému vedoucímu bakalářské práce, panu prof. Vladimíru Rejlkovi,

který mě po celou dobu práce směroval a poskytoval mi cenné rady.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je sepsat do jedné publikace historii německého typu trubky,

včetně jejího technického vývoje a využití. Bakalářská práce pojednává o vývoji německé

ventilové trubky od samého počátku její chromatizace do současnosti. Zaobírá se obecnou

historií a představuje nástrojové mistry, kteří se na jejím vývoji a modernizaci podíleli. Zmiňuje

významná jména německých skladatelů, kteří začali tento nástroj plně využívat. Popisuje

i současné zahraniční výrobce nástrojů s otočnými ventily, a detailněji se věnuje historii

českých výrobců. Další část práce obsahuje technický popis ventilů, které byly na tomto

nástroji využívány. Závěrečná část pojednává o historii využití v orchestrech v Čechách

i v zahraničí.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to write down in one publication the history of the

German type of trumpet, including its technical development and use. The bachelor's thesis

discusses the development of the German valve trumpet from the very beginning of its

chromaticism to the present day. It deals with general history and presents the instrument

masters who participated in its development and modernization. Important names of German

composers who began to fully use this instrument are mentioned in this thesis too. It also

describes current foreign manufacturers of instruments with rotary valves, and deals in more

detail with the history of Czech manufacturers. The next part of the thesis contains a technical

description of the valves that were used for this instrument. The final part discusses the history

of its use in orchestras in the Czech Republic and abroad.
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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil německou ventilovou trubku. Touto prací

bych chtěl popisovaný nástroj přiblížit dalším interpretům, kteří o nástroje tohoto typu projevují

zájem. Téma jsem si vybral i z důvodu svého zvýšeného zájmu o tento nástroj v posledních

letech při studiu na HAMU, protože v současné době se hra na ventilové nástroje vrací zpět

do povědomí orchestrů, a je mnohem více využívána i v sólové hře.

Podklady jsem čerpal převážně z cizojazyčných zdrojů od německých a anglických

autorů, protože k dispozici existuje jen velmi omezeně studijní materiál v českém jazyce, který

se zaobírá detailnějším popisem tohoto vybraného tématu.

V první kapitole se zabývám obecnou historií trumpety, od prvního pokusu o její

chromatizaci, až po současný stav. Zmiňuji nástrojaře, kteří se na vývoji nástrojů podíleli,

a zasloužili se o patentování těchto modernizací.

V druhé kapitole se věnuji čistě technickému vývoji ventilů, užívaných na německých

trubkách, včetně zpětných a dorazových mechanismů, které jsou k fungování ventilů nutné.

U každého typu ventilu a mechanismu uvádím technický popis a stručný popis jeho funkce.

Dále se věnuji současným českým a zahraničním výrobcům nástrojů s ventilovým

systémem. Vedle zahraničních firem popisuji historii českých výrobců. Tradice nástrojů s tímto

systémem má u nás velmi hluboké kořeny.

V závěrečné kapitole charakterizuji vývoj využívání ventilových trubek. Tuto kapitolu

jsem mohl sepsat na základě uskutečněných osobních rozhovorů s trumpetistou Státní opery

Praha, panem Josefem Sadílkem, za což mu patří mé velké poděkování.
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1 Kapitola – Historie německé ventilové trubky
V této kapitole shrnuji historii a celkový vývoj německé trumpety – od prvních pokusů

o její chromatizaci ve všech pohledech.

První pokusy o chromatizaci trumpety probíhaly v sedmdesátých letech 18. století,

kdy dvorní trumpetista Karlsruhe, Michael Wögel, přenesl techniku tlumení rukou na trumpetu.

Nástroj měl tvar půlměsíce a díky zakřivení dosáhl hráč pohodlně rukou na korpus, a byl

schopen snížit výšku tónu o půltón nebo o celý tón. Tento druh nástroje byl označován jako

„Die Stopftrompete“1.

Dalším, a technicky mnohem vyspělejším typem trubky, přispěl v roce 1792 Anton

Weidinger svou „Klappentrompete“. Šlo o přirozenou trubku osazenou klapkami. Pro tento

nástroj napsal Joseph Haydn svůj známý trumpetový koncert.2

O první ventilovou trubku se zasloužil Heinrich Stölzel vynálezem a patentem Stölzelova

ventilu v roce 1818, na tomto patentu spolupracoval společně s Friedrichem Bluhmelem.3

Díky Stölzlovu ventilu se stal nástroj pohyblivým a hráči umožňoval zahrát technicky

náročnější pasáže nebo například využívat trylků. Díky vynálezu ventilů došlo k vyrovnání

zvuku všech tónů oproti invenčním či klapkovým trubkám.4

V roce 1823 se u německých trumpet začal využívat nový typ ventilů, nám známý jako

dvojitý vídeňský ventil, patentovaný nástrojářem Josephem Felixem Riedlem ve Vídni. První

nástroje tohoto typu byly laděny in G později in F, po vzoru původních přirozených trumpet.

Toto ladění se dalo upravovat pomocí invenčních nástrček. Díky těmto nástrčkám měl interpret

možnost trumpetu upravovat i do jiných ladění, například do E, Es, D, a zcela výjimečně

i do C a B. Toto můžeme vysledovat z romantických oper či vážné hudby, kde jsou tyto

transpozice nejčastěji využívány.

Dvojitý vídeňský model se u trumpety využíval přibližně do roku 1860. Důvodem jeho

opuštění byla především jeho nátisková nestabilita, protože při využívání ventilů docházelo

k velkému přesunu těžiště nástroje. Druhým důvodem byla omezená možnost prstové techniky

interpreta.5

I když byly ventilové nástroje vyvinuty už kolem roku 1820, v orchestrech,

ať už koncertních či operních, se začaly postupně objevovat až v roce 1840. I přesto, že byly

ventilové trubky vyráběny ve stejném ladění jako přirozené. Někteří skladatelé totiž i po

vynálezu ventilu, pokračovali s psaním partů pro přirozené trubky. Proto hráči nepociťovali

potřebu se na ventilové nástroje učit. I v průběhu dalších let měli hráči na trubku v opeře

1 TARR, Edward. Die Trompete, Ihre Geschichte von der Antike. 3. Vyd. Bern: SCHOTT, 1994. ISBN 3-7957-2357-4. s. 92
2 Tamtéž. s. 93
3 KLAUS, Sabine Katharina. Trumpets and other High Brass, Valves Evolve. South Dakota: National Music Muzeum 2017. ISBN 978-0-
9848269-5-7. s. 11
4 TARR, Edward. Die Trompete, Ihre Geschichte von der Antike. 3. Vyd. Bern: SCHOTT, 1994. ISBN 3-7957-2357-4. s. 98
5 SADÍLEK, Josef. Rozhovor s Josefem Sadílkem, nahrávka 2023-06-05. Místo soukromý archiv Petra Hnilici.
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u notového stojanu pouzdro, ve kterém měli jak ventilový, tak i přirozený nástroj, ze kterých

si vybírali podle aktuálně hraného kusu.6

Jak jsem již zmiňoval, k ventilovým trumpetám byla z počátku jejich existence kladena

velká nelibost z důvodu pohodlí hráčů. Při hře na přirozenou trubku šlo pouze od dva prvky


[…]


Adolphe Sax s Périnetovým systémem. Můžeme tedy říct, že první rozdělení využívání

ventilových trubek bylo hlavně geografické.

U nás v České republice měl velký vliv F. V. Červený, jehož nástroje s otočnými ventily

využívala většina českých armádních orchestrů. Armádní kapely už využívaly trumpety

a křídlovky vyšších ladění, tedy in B. Zvláštností byly nástroje laděné in C. Tomuto ladění

se říkalo Kapellmaister stimmung, nástroj v tomto ladění byl určen pro kapelníka. V tuto dobu

měly armádní kapely na našem území vyšší ladění než divadelní orchestry.

Komorní A pro ně mělo 459 Hz, tedy o půltón výš, než ostatní divadelní nebo symfonické

orchestry, které standardně ladily komorní A 435 Hz. Je pravděpodobné, že tyto nástroje byly

využívány i v symfonických orchestrech a v divadlech u nás. Napovídaly by tomu trumpetové

party od Antonína Dvořáka. Příkladem může být proslulé trumpetové sólo v Árii o měsíčku

v opeře Rusalka, kdy při využití klasické B trumpety spojujeme tóny gis1 a gis2, což není zrovna

příjemné. Pokud bychom toto sólo hráli na trumpetu armádního B ladění, spojujeme

tóny g1 a g2, tyto tóny jsou na trubce mnohem jistější.

Dalším příkladem může být čtvrtá věta 9. symfonie. V závěru trumpetového úvodu první

hráč na klasický B nástroj hraje oktávový skok cis3 cis2. Opět to jsou tóny náchylné ke kazu.

Pokud by tuto pasáž interpretoval hráč na B armádní ladění z cis se stane c,

a to je mnohem jistější pro oktávový skok. Pro tuto teorii však neexistují písemné důkazy,

42 SADÍLEK, Josef. Rozhovor s Josefem Sadílkem, nahrávka 2023-06-12. Místo soukromý archiv Petra Hnilici.
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a takovýchto příkladů bychom našli více. Česká filharmonie využívala ventilové trumpety

značky Lídl Brno s červeným korpusem.

Velký zlom přišel v 60. a 70. letech 20. století s rozvojem gramofonového průmyslu.

V tuto dobu ovládly gramofonový průmysl americké kapely a orchestry. Díky tomu došlo

k celosvětovému rozšíření amerických nástrojů firem Holton, později Bach nebo Schilke.

Důvodem k přechodu byl zvukový rozdíl oproti německým trumpetám. Americké nástroje měly

širší menzuru oproti nástrojům německého typu, i oproti francouzským pístovým trumpetám.

Díky americkým nahrávkám od Philadelphia Orchestra, Chicago Symphony Orchestra nebo

Boston Symphony Orchestra, kde dominoval široký a průrazný zvuk žesťů, kterému se většina

orchestrů chtěla přiblížit, se stala trubka amerických výrobců populárnější. V tuto dobu se

trumpety s německým systémem dostaly do ústraní, protože neodpovídaly zvukovým

požadavkům té doby. Vedle vážné hudby docházelo k rozvoji jazzu a populární hudby, kde

byly tyto nástroje právě kvůli jejich průraznému zvuku nezbytné.

V současné době za účelem hledání ideálního zvuku a napodobení původní interpretace

se trendy začínají vracet k původním tradicím. Opět se začíná respektovat geografické

rozdělení děl a dle tohoto si orchestry určují, zda budou hrát na nástroje s otočnými ventily

či na francouzské nebo americké nástroje. Velkou zásluhu na této změně má orchestr NHK

Symphony Orchestra Tokyo, který začal jako jeden z prvních rozlišovat dobové a geografické

období při výběru nástroje. Velice dobře propracovaný výběr mají francouzské orchestry, které

dokonce využívají věrné kopie nástrojů z doby, kdy vzniklo konkrétní dílo, které je předmětem

interpretace. Jeden z orchestrů, který toto striktně dodržuje, je Orchestre de chambre de Paris.

V tomto orchestru musí člen trumpetové skupiny zvládnout hru od přirozených nástrojů

po nástroje současné.

V současné době jsou také orchestry, které toto rozdělení nepoužívají. Mezi ně patří

Vídeňská filharmonie a Vídeňská státní opera. Tyto orchestry se striktně drží pouze starších

nástrojů, trumpetová skupina využívá pouze nástroje s otočnými ventily. V hornové skupině

je to nejvíce viditelné na hornách s vídeňskými ventily. Týká se to i dřevěných skupin nástrojů.

U těchto orchestrů je udržování starších nástrojů tradice, o kterou pečují.

V orchestrech v České republice, v divadelních i symfonických, už také dochází

v trumpetových skupinách k rozlišování volby nástrojů podle období a místa, kde skladatel

působil, anebo pro jaké místo psal, ale ne tak věrně jako některé orchestry ve Francii.

V současnosti se znovuzavádění nástrojů s otočnými ventily setkává především u starších

členů orchestru s mírnou nevolí.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo popsat historii a technický vývoj německé trubky,

a vývoj jejího využití v praxi.

Díky psaní této práce jsem si mohl prohloubit vlastní znalosti o tomto nástroji. Protože

je velmi omezená možnost čerpat z českých zdrojů, vyhledával jsem informace převážně

v německy a anglicky psaných pramenech.

Konkrétně se v práci věnuji historii trubky a jejímu vývoji. Dále pak významným českým

i zahraničním výrobcům těchto nástrojů v minulosti, i těm, kteří se touto činností zabývají

dodnes.

Díky osobnímu rozhovoru s panem Josefem Sadílkem, odborníkem na německé

nástroje, jsem získal spoustu cenných informací, které jsou zmíněny v historii nástroje

v závěrečné části této práce. Tyto informace mohou být přínosné pro interprety, kteří se chtějí

dozvědět detailnější informace o tomto tématu.
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