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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Práce zpracovává historickou etapu ve r4ívojitrubky, která umožnila chromatizaci
rozsahu tohoto nástroje. Hlavní akcent je dán na vývoj nástroje s otočnými ventily. Tento cílje
zpracován velmi podrobně.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je aktuální vzhledem k požadavkŮm dirigentů na znovuzavádění těchto nástrojů
do symfonických a operních orchestrů. V případě této diplomové práce je metodologie zcela
relevantní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Přínos vidím v kompletizaci nejnovějších poznatků o tomto systému nástroje, o jeho
opětovném využití a praktické pokyny k používání v současné praxi.

Logická stavba a členění práce:

Práce logicky sleduje historický vývoj a důležité mezníky vývoje. Členěna je do
přehledných kapitol a podkapitol.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úpravu považuji zavzornou, autor správně využívá poznámkový aparát. Na
správných místech umístěny kvalitní obrazové ukázky. Rozsahem dostatečně vyhovuje bakalářské
práci.

Práce s informačními zdroji:

lnformační zdroje jsou v závéru práce uvedeny a v průběhu práce odkázány
v poznámkovém aparátu pod čarou.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce kromě několika drobností neobsahuje zásadní prohřešky jazykové ani
stylistické. Z hlediska terminologie mi trochu vadí neustálé opakování názvu trumpeta. Ale autor
práce si za tímto názvem stojí, budiž.

Stránka 1 z 2

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Protože se výsledek kontroly pohybuje v zelených číslech (6 V"), nemám důvodu toto
zpochybňovat.

Ge!kové/vlastní shrnutí hodnotiteIe:

Autor bakalářské práce zpracoval zajímavé a pro dnešní dobu aktuální téma. Práce
má dostatečný rozsah i kvalitu zpracování.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jaká je Tvoje vlastní zkušenost s tímto typem nástroje? Protože jsi ho na
bakalářském koncertě využil, jaké jsou podle Tebe jeho přednosti, případně nevýhody oproti
nástroji pístovému?

Doporučení práce k obhajobě:
Navrhovaná klasifikace:
Datum vypracování posudku :

Doporučuji
A
23.8.2023

prof. Vladimír Rejlek

Jméno vedoucího práce
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Slránka2z2